
 

 

 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02, DO EDITAL Nº 06, DE 17 DE MAIO DE 

2019 – DIRGE – CAMPUS RIO BRANCO DO EDITAL Nº 05, DE 15 DE MAIO 

DE 2019 - DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 

PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, 

seção 2, página 1, de 14/04/2016, considerando o disposto na Resolução IFAC nº 39/2016 

resolve:  

 

1. Retificar o cronograma de publicação no site institucional do processo 

seletivo. 

Onde se lê: 

15.1  O Processo Seletivo Simplificado será realizado de acordo com o seguinte 

cronograma: 

Evento: Publicação do Edital no Diário Oficial da União 

Local: DOU 
Até 16 de maio de 2019 

Evento: Publicação do Edital no sítio do IFAC 

Local: sítio www.ifac.edu.br 
Até 17 de maio de 2019 

Evento: Período de Inscrição 

Local: Central de atendimento, localizada na Avenida 

Brasil, nº 920, Xavier Maia, CEP: 69903-068, na sala da 

Coordenação de Gestão de Pessoas – COGEP 

16 de maio a 30 de maio de 

2019 

Evento: Homologação das inscrições e divulgação do 

resultado preliminar da Prova de Títulos. 

Local: DOU e no sítio www.ifac.edu.br 
05 de junho de 2019 

Evento: Recurso contra a homologação das inscrições e/ou 

resultado preliminar da Prova de Títulos  

Local: Central de atendimento, localizada na Avenida 

Brasil, nº 920, Xavier Maia, CEP: 69903-068, na sala da 

Coordenação de Gestão de Pessoas – COGEP 

06 de junho de 2019 

Evento: Resposta dos recursos contra homologação das 

inscrições e contra o resultado preliminar da Prova de 

Títulos. 

Local: sítio www.ifac.edu.br 

14 de junho de 2019 

Evento: Divulgação e homologação do resultado final 

Local: DOU e no sítio www.ifac.edu.br 
14 de junho de 2019 

 

http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/


 

 

 

Leia-se: 

15.1  O Processo Seletivo Simplificado será realizado de acordo com o seguinte 

cronograma: 

Evento: Publicação do Edital no Diário Oficial da União 

Local: DOU 
Até 16 de maio de 2019 

Evento: Publicação do Edital no sítio do IFAC 

Local: sítio www.ifac.edu.br 
Até 17 de maio de 2019 

Evento: Período de Inscrição 

Local: Central de atendimento, localizada na Avenida 

Brasil, nº 920, Xavier Maia, CEP: 69903-068, na sala da 

Coordenação de Gestão de Pessoas – COGEP 

16 de maio a 30 de maio de 

2019 

Evento: Homologação das inscrições e divulgação do 

resultado preliminar da Prova de Títulos. 

Local: DOU e no sítio www.ifac.edu.br 
05 de junho de 2019 

Evento: Recurso contra a homologação das inscrições e/ou 

resultado preliminar da Prova de Títulos  

Local: Central de atendimento, localizada na Avenida 

Brasil, nº 920, Xavier Maia, CEP: 69903-068, na sala da 

Coordenação de Gestão de Pessoas – COGEP 

06 de junho de 2019 

Evento: Resposta dos recursos contra homologação das 

inscrições e contra o resultado preliminar da Prova de 

Títulos. 

Local: Diário Oficial da União 

14 de junho de 2019 

Evento: Resposta dos recursos contra homologação das 

inscrições e contra o resultado preliminar da Prova de 

Títulos. 

Local: sítio www.ifac.edu.br 

24 de junho de 2019 

Evento: Divulgação e homologação do resultado final 

Local: Diário Oficial da União 
14 de junho de 2019 

Evento: Divulgação e homologação do resultado final 

Local: sítio www.ifac.edu.br 
24 de junho de 2019 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS 

2. Homologar o resultado da análise dos recursos entregues pelos candidatos 

Candidato Recurso 

 

 

FRANCISCO ALMEIDA DA 

SILVA 

INDEFERIDO 
ITEM 6.4.4 

 Os certificados ou diplomas de conclusão 

de curso deverão ser expedidos por 

instituição oficial e reconhecida pelo MEC. 

Será aceita certidão/declaração de 

conclusão de curso, desde que 

acompanhada do histórico escolar. 

http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/
http://www.ifac.edu.br/


 

 

 

 

 

RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS  

 

3. Homologar o resultado final por ordem de classificação da prova de títulos 

referente ao EDITAL Nº 06, DE 17 DE MAIO DE 2019 – DIRGE – CAMPUS 

RIO BRANCO DO EDITAL Nº 05, DE 15 DE MAIO DE 2019 - DIÁRIO 

OFICIAL DA UNIÃO – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO:  

 
 

 

 

CLASSIFICAÇÃO 
CANDIDATOS  

TOTAL  

100 

01 Keuri Neri de Arruda 60 

02 Francisco Gilvan Martins do Nascimento 34 

03 Rômulo Damasclin Chave dos Santos 33 

04 Cindy Leal Lima 22 

05 Adriana dos Santos Lima 15 

06 José Nilton Silva Gomes 14 

07 Francisco Almeida da Silva 13 

08 Jorsilene Tavares do Nascimento 
10 

 

09 Mirian Silva Ferreira 07 

10 Suliany Victória Ferreira Moura 04 

 

_________________________ 
Raimara Neves de Souza 

Presidente da Comissão  

Portaria IFAC/CRB Nº 01 de 14 de janeiro de 2019. 

 

_____________________________________ 
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS  

REITORA  

Decreto MEC, de 13 de abril de 2016. 

 

 


